6 企管站 50,000 2.22%
7 徐文健 30,000 1.33%
8 王天剑 30,000 1.33%
9 蒋丽 17,000 0.75%

10 王戌国 10,800 0.48%
11 董美凤 10,000 0.44%
12 徐文新 10,000 0.44%
13 陈绍光 10,000 0.44%
14 承永刚 7,000 0.31%
15 龚旭明 6,000 0.27%
16 张忠烈 5,000 0.22%
17 王峰 5,000 0.22%
18 杭新华 5,000 0.22%
19 唐玉江 5,000 0.22%
20 许贤光 5,000 0.22%
21 陈志华 5,000 0.22%
22 龚旭东 3,000 0.13%
23 沈丽华 2,000 0.09%
24 岳琴华 1,000 0.04%
25 杭波 1,000 0.04%
26 曹洪兴 1,000 0.04%
27 唐建悟 1,000 0.04%
28 祝泉妹 1,000 0.04%
29 岳瑛 1,000 0.04%
30 顾新茹 1,000 0.04%

合计 2,252,200 100.00%

④验资和工商变更登记

1998 年 9 月 17 日，武进市农村集体资产评估事务所出具了武集所验（1998）

字第 991 号《查验注册资金证明书》，对沈介良等 30 位股东以武进市旷达汽车内

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

 1-1-44

饰厂实物资产投资共计 225.20 万元
注
的注册资本进行了审验。1998 年 10 月 16

日，武进市旷达汽车内饰厂在武进市工商行政管理局进行了变更登记。

【注】沈介良等 30 位股东投入净资产为 225.22 万元，企业变更登记中缺少了 200 元，

系工商登记错误减少了沈介良的出资额 200 元，其他股东出资额未发生变化。

（3）1999 年 12 月武进市旷达汽车内饰厂注册资本增加至 868 万元

1999 年 12 月 10 日，经武进市旷达汽车内饰厂股东会审议并通过了增加公

司注册资本的决议，注册资本由 225.2 万元增至 868 万元，其中，沈介良以货币

资金增资 445.48 万元，岳淑琴等 11 名自然人以货币资金增资 193.53 万元。此次

增资事项经武进市农村资产评估事务所审验，并于 1999 年 12 月 22 日出具了武

农所验[1999]第 1154 号验资报告。1999 年 12 月 26 日，武进市旷达汽车内饰厂

在武进市工商行政管理局进行了变更登记。

本次增资完成后，公司的股权结构如下：

增资前 增资后
序号 股东名称

出资额(元) 所占比例

现金增资额

（元） 出资额(元) 所占比例

1 沈介良 1,734,700 77.02% 4,454,760 6,189,460 71.31%

2 岳淑琴 72,500 3.22% 501,984 574,484 6.62%

3 殷雪松 102,500 4.55% 333,236 435,736 5.02%

4 张凯频 65,000 2.89% 253,556 318,556 3.67%

5 徐文健 30,000 1.33% 238,212 268,212 3.09%

6 徐文新 10,000 0.44% 170,960 180,960 2.08%

7 龚旭明 6,000 0.27% 139,240 145,240 1.67%

8 承永刚 7,000 0.31% 104,972 111,972 1.29%

9 陈志华 5,000 0.22% 73,328 78,328 0.90%

10 顾新茹 1,000 0.04% 62,780 63,780 0.73%

11 杭新华 5,000 0.22% 57,044 62,044 0.71%

12 张娟芳 54,500 2.42% 0 54,500 0.63%

13 企管站 50,000 2.22% 0 50,000 0.58%

14 祝泉妹 1,000 0.04% 37,928 38,928 0.45%

15 王天剑 30,000 1.33% 0 30,000 0.35%

16 蒋丽 17,000 0.75% 0 17,000 0.20%

17 王戌国 10,800 0.48% 0 10,800 0.12%

18 董美凤 10,000 0.44% 0 10,000 0.12%

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

 1-1-45

增资前 增资后
序号 股东名称

出资额(元) 所占比例

现金增资额

（元） 出资额(元) 所占比例

19 陈绍光 10,000 0.44% 0 10,000 0.12%

20 张忠烈 5,000 0.22% 0 5,000 0.06%

21 王峰 5,000 0.22% 0 5,000 0.06%

22 唐玉江 5,000 0.22% 0 5,000 0.06%

23 许贤光 5,000 0.22% 0 5,000 0.06%

24 龚旭东 3,000 0.13% 0 3,000 0.03%

25 沈丽华 2,000 0.09% 0 2,000 0.02%

26 岳琴华 1,000 0.04% 0 1,000 0.01%

27 杭波 1,000 0.04% 0 1,000 0.01%

28 曹洪兴 1,000 0.04% 0 1,000 0.01%

29 唐建悟 1,000 0.04% 0 1,000 0.01%

30 岳瑛 1,000 0.04% 0 1,000 0.01%

合 计 2,252,000 100.00% 6,428,000 8,680,000 100.00%

（4）2000 年 10 月武进市旷达汽车内饰厂股权转让

2000 年 8 月 5 日，武进市旷达汽车内饰厂召开股东会，全体股东一致同意

将出资额进行内部转让，股东由原先的 30 名减少到 16 名，具体转让情况如下：

①原股东岳瑛出资额 1,000 元转让给岳淑琴；

②原股东曹洪兴出资额 1,000 元转让给祝泉妹；

③原股东陈绍光出资额 10,000 元转让给徐文新；

④原股东王锋和许贤光分别将 5,000 元和 5,000 元的出资额转让给顾新茹；

⑤原股东唐玉江出资额 5,000 元转让给陈志华；

⑥原股东董美凤和岳琴华分别将 10,000 元和 1,000 元的出资额转让给龚旭

明；

⑦原股东张忠烈、龚旭东、杭波和唐建吾分别将 5,000 元、3,000 元、1,000

元和 1,000 元的出资额转让给杭新华；

⑧原股东张娟芳、蒋丽和沈丽华分别将 54,500 元、17,000 元和 2,000 元的出

资额转让给陈彩虹；

⑨原股东沈介良将 76,000 元的出资额转让给杨大明；

⑩原股东王天剑、王戌国和沈介良分别将 30,000 元、10,800 元和 9,000 元的

出资额转让给沈益明。

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

 1-1-46

2000 年 9 月 30 日，上述股权转让方签订了《股权转让协议》。2000 年 10 月

14 日，本次股权转让完成了工商变更登记。

本次股权转让完成后，武进市旷达汽车内饰厂股权结构如下：

序号 股东名称 出资金额(元) 所占比例

1 沈介良 6,104,460 70.33%

2 岳淑琴 575,484 6.63%

3 殷雪松 435,736 5.02%

4 张凯频 318,556 3.67%

5 徐文健 268,212 3.09%

6 徐文新 190,960 2.20%

7 龚旭明 156,240 1.80%

8 承永刚 111,972 1.29%

9 陈志华 83,328 0.96%

10 杨大明 76,000 0.88%

11 顾新茹 73,780 0.85%

12 陈彩虹 73,500 0.85%

13 杭新华 72,044 0.83%

14 企管站 50,000 0.58%

15 沈益明 49,800 0.57%

16 祝泉妹 39,928 0.46%

合 计 8,680,000 100.00%

3、有限公司阶段

（1）2000 年 12 月 6 日，武进市旷达汽车织物有限公司成立

2000 年 11 月 16 日，武进市旷达汽车内饰厂股东会通过决议，将企业名称

变更为武进市旷达汽车织物有限公司，并以现金出资和利润转增股份的方式将注

册资本增至 5,188 万元，其中，沈介良等 15 位自然人股东以现金及利润转增方

式增资，企管站以部分利润转增方式增资
注
。具体增资情况如下表：

增资前 本次变更额(元) 增资后
序号 股东名称

出资额(元) 现金增资额 利润转增额 合计(元) 占比

1 沈介良 6,104,460 10,915,658 19,656,585 36,676,703 70.69%

2 岳淑琴 575,484 1,020,688 1,843,472 3,439,644 6.63%

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

 1-1-47

3 殷雪松 435,736 772,829 1,395,811 2,604,376 5.02%

4 张凯频 318,556 564,996 1,020,444 1,903,996 3.67%

5 徐文健 268,212 475,706 859,174 1,603,092 3.09%

6 徐文新 190,960 338,690 611,710 1,141,360 2.20%

7 龚旭明 156,240 277,110 500,490 933,840 1.80%

8 承永刚 111,972 198,596 358,684 669,252 1.29%

9 陈志华 83,328 147,792 266,928 498,048 0.96%

10 杨大明 76,000 134,795 243,454 454,249 0.88%

11 顾新茹 73,780 130,858 236,342 440,980 0.85%

12 陈彩虹 73,500 130,361 236,343 440,204 0.85%

13 杭新华 72,044 127,778 230,782 430,604 0.83%

14 沈益明 49,800 88,326 158,488 296,614 0.57%

15 祝泉妹 39,928 70,817 127,903 238,648 0.46%

16 企管站 50,000 0 58,390 108,390 0.21%

合 计 8,680,000 15,395,000 27,805,000 51,880,000 100.00%

【注】本次未分配利润转增注册资本中，企管站享有的可用于转增注册资本的未分配利

润为 161,269 元。当时企管站希望进行现金分红，为不影响本次利润转增注册资本方案的实

施，沈介良向企管站支付了人民币 10 万元，获得了企管站相应金额未分配利润转增注册资

本的权利。因此，本次未分配利润转增注册资本时，企管站并未同比例增加出资额。

2000 年 11 月 21 日，常州正大会计师事务所对此次增资进行了审验并出具

了常正会验内（2000）142 号《验资报告》。2000 年 12 月 6 日，公司在武进市工

商行政管理局办理了变更登记。

（2）2001 年 6 月，公司名称变更为江苏旷达汽车织物集团有限公司

2001 年 5 月 10 日，公司股东会决议，公司名称由武进市旷达汽车织物有限

公司变更为江苏旷达汽车织物集团有限公司。2001 年 6 月 28 日，公司在江苏省

常州工商行政管理局进行了变更登记。

（3）2001 年 10 月，公司发生股权转让，股东变更为企管站和沈介良

由于在当时的政策环境下，与国有或集体企业相比，民营企业在公平竞争环

境、获取贷款等方面处于劣势，同时，公司在 2000 年 12 月改制成民营有限责任

公司后，为继续享受其本应享受的福利企业税收优惠政策，2001 年 8 月 16 日，

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

[…]

项  目 2010 年 6 月 30 日 2009 年 12 月 31 日

总资产（万元） 3,074.60 3,075.05

净资产（万元） 3,074.60 3,075.05

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

1-1-72

  2010 年 1-6 月 2009 年度

营业收入（万元） 0 0

净利润（万元） -0.45 50.50

5、常州千晖塑业科技有限公司

常州千晖塑业科技有限公司成立于 2006 年 10 月 26 日，法定代表人为沈介

良，注册资本及实收资本均为 1,000 万元，江苏旷达塑业科技有限公司持有其

100%的股权，住所为常州市武进雪堰镇潘家工业集中区，主营业务为塑料制品

制造。该公司已于 2010 年 7 月 7 日注销。

6、达蒙公司

达蒙公司成立于 2002 年 2 月 19 日，目前经营范围为机械零部件、钢结构件

加工及制造，销售自产产品，住所为武进区湖塘镇，注册资本为 210 万美元，实

收资本为 210 万美元，目前旷达投资有限公司持有其 75%股权，美国共和联合有

限公司持有其 25%股权。经信永中和审计，该公司最近一年及一期的主要财务数

据如下：

项  目 2010 年 6 月 30 日 2009 年 12 月 31 日

总资产（万元） 2,599.51 4,382.94

净资产（万元） 1,981.29 4,302.74

  2010 年 1-6 月 2009 年度

营业收入（万元） 66.61 3,665.72

净利润（万元） -13.34 824.36

（五）股票质押及其他争议情况

截至本招股说明书签署日，不存在发行人股东持有的发行人股份存在质押或

其他纠纷的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

1-1-73

发行人本次发行前总股本为 15,000 万股，本次拟公开发行 5,000 万股，占发

行后总股本的的比例为 25.00%。

根据财政部、国务院国资委、中国证监会、全国社会保障基金理事会于 2009

年 6 月 19 日联合发布的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金

实施办法》，本公司两家国有股东国泰君安投资和常州高新投资已分别出具承诺，

并于 2010 年 3 月获得上海市国资委《关于江苏旷达汽车织物集团股份有限公司

部分国有股转持有关问题的批复》，同意国泰君安投资和常州高新投资按各自所

持本公司股份比例合计转持新发行股份总数的 10%至全国社会保障基金理事会

持有。

本次发行前后公司股本情况如下表：

本次发行前 本次发行后

序号 股东名称
股数（股）

所占比例

(%)
股数（股）

所占比例

(%)

1 沈介良 109,731,444 73.1542 109,731,444 54.8657
2 国泰君安投资管理股份有限公司 12,597,984 8.3987 9,141,194 4.5706
3 上海启瑞投资有限公司 8,398,656 5.5991 8,398,656 4.1993
4 山东天和投资有限公司 6,498,320 4.3322 6,498,320 3.2492
5 常州高新技术风险投资有限公司 5,624,100 3.7494 4,080,890 2.0404
6 彭润枝 4,000,000 2.6667 4,000,000 2.0000
7 浙江上策投资管理有限公司 3,149,496 2.0997 3,149,496 1.5747
8 全国社会保障基金理事会 0 0.0000 5,000,000 2.5000
9 公众投资者 0 0.0000 50,000,000 25.0000

合计 150,000,000 100.0000 200,000,000 100.0000

（二）前 10 名自然人股东及其在发行人任职情况

截至本招股说明书签署日，公司共有两位自然人股东，分别为沈介良先生和

彭润枝先生。

1、沈介良先生：沈介良先生目前担任公司的董事长兼总经理，为公司的法

定代表人。

2、彭润枝先生：彭润枝先生目前任东莞市万荣实业投资有限公司和东莞市

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

1-1-74

帝豪花园酒店董事，并未在发行人担任任何职务。

（三）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司各股东之间无关联关系。

（四）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

1、公司控股股东和实际控制人沈介良先生承诺：自公司股票上市之日起三

十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前所直接和间接持有的发行人

股份，也不由发行人回购其持有的股份。

除前述锁定期外，在本人任股份公司的董事、高级管理人员期间，每年转让

的股份不超过持有股份公司股份总数的百分之二十五；如本人离职，离职后半年

内不转让本人持有的股份公司的股份；本人申报离任六个月后的十二个月内通过

证券交易所挂牌交易出售股份公司股票数量占所持有股份公司股票总数（包括有

限售条件和无限售条件的股份）的比例不超过 50%。

2、公司股东国泰君安投资与常州高新投资承诺：如果股份公司在证券监管

部门指定的证券交易所上市成功，本公司于股份公司股票在证券交易所上市交易

之日起一年内，除按照《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实

施办法》划转股份给全国社会保障基金理事会外，不转让或委托他人管理本公司

持有的股份公司股份，也不回购或者以任何其他方式处置本公司持有的股份公司

股份。全国社会保障基金理事会将承继本公司的禁售期义务。

3、公司股东山东天和、上海启瑞、浙江上策和彭润枝承诺：如果股份公司

[…]

资及附加总额因公司提高了工人工资标准，以及随产品产量的增长而逐年增长，

但由于公司产品产量逐年增长，产量增长幅度高于工资及附加的增长幅度，使得

单位人工成本逐年降低。

报告期内，单位制造费用先升后降，2008 年单位制造费用较上年度提高，

主要原因为受电力等能源价格上涨，及公司改善车间生产条件和生产工艺温度控

制要求提高使能源消耗增长较大，以及 2008 年下半年开工不足，固定成本负担

率提高所致；2009 年、2010 年 1-6 月单位制造费用较上年度降低，主要原因为

该年度生产满负荷运转，产量大幅增长，摊薄了固定成本所致。

报告期内，公司顺应行业发展趋势，进行了厂房设备的购建、生产线的改造

扩建，提高了生产能力，规模效应得以发挥释放，扩大了公司利润空间，提高了

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

1-1-262

公司盈利能力。

（3）2010 年 1-6 月毛利率下降原因及影响分析

2010 年 1-6 月，公司产品毛利率下降对毛利总额的影响测算如下：

项目
2010 年 1-6 月

毛利率（①）
2009 年毛利

率(②)
差异

（③=①-②）

2010 年 1-6 月

收入（④）
影响毛利总额

（⑤=③×④）

机织 36.19% 38.07% -1.89% 15,822.83 -298.84
经编 34.34% 35.12% -0.78% 6,623.31 -51.49
纬编 33.29% 33.67% -0.38% 6,861.85 -26.29
有色丝 26.33% 27.64% -1.31% 1,582.22 -20.73
其他 21.83% 26.70% -4.87% 3,956.13 -192.59
合计 33.19% 34.82% -1.63% 34,846.33 -589.94

2010 年 1-6 月，由于主要原材料价格上涨，经编面料、纬编面料、机织面料

的生产成本提高，导致销售成本逐步提高，降低了产品毛利率；而机织面料、经

编面料的价格上涨，又对产品毛利率有一定的提升作用。此外，公司的裁片、复

合等其他业务受到材料价格上涨及售价波动等因素的影响，相关业务毛利率下降

4.87 个百分点。上述因素综合作用的结果为，主营业务综合毛利率下降 1.63%。

但总体而言，毛利率下降导致毛利总额降低不到 600 万元，影响很小。

3、主要产品价格变动对公司收入影响的敏感性分析

报告期内，公司的产品销售集中度较高，机织面料、纬编面料及经编面料等

三种产品的销售收入平均占主营业务收入的84.27%，比重较大。因此，以2009

年度公司经营业绩为基础，对上述三种主要产品价格分别作了提高与降低5%和

10%的单因素变化对利润总额影响的敏感性分析：

价格变动幅度 产品类别
项目

+5% -5% +10% -10%

对利润总额的影响 1,320.72 -1,320.72 2,641.45 -2,641.45

变动后利润总额 11,248.62 8,607.17 12,569.35 7,286.45

利润总额变动幅度 13.30% -13.30% 26.61% -26.61%
机织面料

敏感系数 2.66

经编面料 对利润总额的影响 538.51 -538.51 1,077.02 -1,077.02

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

1-1-263

变动后利润总额 10,466.41 9,389.39 11,004.92 8,850.88

利润总额变动幅度 5.42% -5.42% 10.85% -10.85%
敏感系数 1.08

对利润总额的影响 578.29 -578.29 1,156.58 -1,156.58

变动后利润总额 10,506.19 9,349.61 11,084.48 8,771.32

利润总额变动幅度 5.82% -5.82% 11.65% -11.65%
纬编面料

敏感系数 1.16

4、主要原材料价格变动对公司成本影响的敏感性分析

报告期内，公司原材料成本占总生产成本的比例较高，保持在73%以上，因

而原材料价格变动对公司生产成本及经营业绩有较大影响。其中材料变动中影响

较大的为海绵、外购单面料、切片、底布、外购纱线和色母粒等主要原材料，该

部分主要原材料约占原材料总成本的90%左右，比重较大。因此，以2009年度公

司经营业绩为基础，对主要原材料分别作了提高与降低5%和10%的单因素变化

对利润总额影响的敏感性分析：

价格变动幅度
材料类别 项目

+5% -5% +10% -10%

对利润总额的影响 -438.64 438.64 -877.28 877.28
变动后利润总额 9,489.26 10,366.54 9,050.62 10,805.17
利润总额变动幅度 -4.42% 4.42% -8.84% 8.84%

海绵

敏感系数 0.88
对利润总额的影响 -285.11 285.11 -570.23 570.23
变动后利润总额 9,642.78 10,213.01 9,357.67 10,498.12
利润总额变动幅度 -2.87% 2.87% -5.74% 5.74%

外购单面料

敏感系数 0.57
对利润总额的影响 -177.37 177.37 -354.75 354.75

变动后利润总额 9,750.53 10,105.27 9,573.15 10,282.65

利润总额变动幅度 -1.79% 1.79% -3.57% 3.57%
切片

敏感系数 0.36
对利润总额的影响 -151.64 151.64 -303.28 303.28
变动后利润总额 9,776.26 10,079.54 9,624.62 10,231.18
利润总额变动幅度 -1.53% 1.53% -3.05% 3.05%

底布

敏感系数 0.31
对利润总额的影响 -233.55 233.55 -467.09 467.09 外购纱线

变动后利润总额 9,694.35 10,161.45 9,460.81 10,394.99

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

1-1-264

利润总额变动幅度 -2.35% 2.35% -4.70% 4.70%

敏感系数 0.47
对利润总额的影响 48.80 -48.80 97.61 -97.61
变动后利润总额 9,976.70 9,879.10 10,025.51 9,830.29
利润总额变动幅度 0.49% -0.49% 0.98% -0.98%

色母粒

敏感系数 0.10

三、资本性支出分析

（一）报告期重大资本性支出

1、固定资产、土地使用权投资

为适应业务发展的需要，公司先后对公司的设备进行更新、扩建厂房及生产

线。2007 年度、2008 年度、2009 年度及 2010 年 1-6 月，购建固定资产等长期资

产所支付的现金分别为 5,812.25 万元、5,156.66 万元、1,916.48 万元和 1,480.25

万元，合计达 14,365.64 万元。

新增固定资产提高了公司的生产规模，近年来公司牢牢抓住汽车内饰面料行

业的市场机遇，产销量大幅增长，收入实现了同步增长，及时的资本性投入对提

升公司的盈利能力做出了重要贡献。

2、长期股权投资

2007 年度，公司投资成立了江苏旷达创业投资有限公司，收购了旷达化纤、

织物整理少数股东股权，投资支付的现金为 1,347.00 万元。

2008 年度，收购了旷达化纤、上海旷达等公司少数股东股权，投资支付的

现金为 905.32 万元。

2010 年 1 月，收购了长春旷达的少数股东股权，投资支付的现金为 80 万元。

（二）未来可预见的重大资本性支出计划

根据公司发展规划，公司未来计划投资“引进无梭织机生产高档汽车内装饰

江苏旷达汽车织物集团股份有限公司招股说明书

1-1-265

面料项目”和“汽车装饰用有色差别化纤维生产项目”，投资总额为 26,317.50